
Příloha č. 5 

 

 

Příloha č. 5 k vyhlášce č. 306/2012 Sb. 

Zacházení s prádlem a praní prádla ze zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče 

A. Charakter prádla 

Prádlo má obdobný charakter jako zdravotnický materiál určený pro opakované použití. 

Výsledkem pracího postupu a procesu musí být prádlo prosté chemické a bakteriální 

kontaminace. Materiály, které přicházejí do přímého styku s operační ránou, se nesmí 

klasifikovat jako prádlo. 

B. Z hlediska zdravotního rizika se rozděluje prádlo na: 

a) infekční - to je prádlo kontaminované biologickým materiálem a prádlo používané na 

infekčních odděleních, odděleních TBC a ve veškerých laboratorních provozech (mimo zubní 

laboratoře), 

b) operační - to je prádlo z operačních sálů, gynekologicko-porodních sálů, novorozeneckých 

oddělení, JIP a CHIP, 

c) ostatní prádlo neuvedené v bodech a) a b). 

Prádlo kontaminované zářiči (radionuklidy) a cytostatiky, zařazenými jako chemické 

karcinogeny, podléhá jinému režimu. 

Prádlo uvedené v písmenech a) a b) ze zdravotnických zařízení z lůžkové i ambulantní složky 

se pere výhradně v provozovnách, které mají k tomuto účelu uzpůsobený režim a nedochází 

ke křížení zdravotnického prádla s prádlem ostatním. 

Praní osobních ochranných pracovních pomůcek z ambulantních zařízení je zajišťováno s 

přihlédnutím k charakteru provozu, stavební dispozici a k možnosti rizika přenosu infekčního 

onemocnění ve vlastní vyčleněné pračce. 

C. Zacházení s použitým prádlem uvedeným v části B písmenech a) a b) 

1. Mezi poskytovatelem zdravotních služeb a prádelnou se smluvně dohodne systém třídění a 

značení obalů podle obsahu (např. barevně, číselně) a dokumentuje se postup definující 

množství, termíny a způsob předávání prádla. 

2. Prádlo se třídí v místě použití a nepočítá se. Před uložením do obalů na odděleních se 

prádlo neroztřepává. Odkládá se do pytlů podle stupně znečištění, druhu prádla a zbarvení. 

3. Počítání prádla je možné ve vyčleněném prostoru za použití osobních ochranných 

pracovních pomůcek. 

4. Použité prádlo se ukládá do obalů, které zabraňují kontaminaci okolí nečistotami z tohoto 

prádla. Používají se obaly vhodné k praní nebo omyvatelné a dezinfikovatelné nebo na 1 

použití. 

5. Použité prádlo v obalech se skladuje ve vyčleněném větratelném prostoru. V místnostech 

pro skladování použitého prádla jsou podlaha a stěny do výše 150 cm omyvatelné a 

dezinfikovatelné. 

6. Personál manipulující s použitým prádlem používá ochranný oděv, rukavice a ústenku a 

dodržuje zásady hygieny. Při manipulaci s prádlem u lůžka pacienta se používají pouze 

základní ochranné pomůcky, a to ochranný oděv a rukavice. Po skončení práce provede 

hygienickou dezinfekci rukou. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-306


7. Prádlo, které bylo v kontaktu s tělními parazity, se ošetří vhodným insekticidem a po 24 

hodinách se předá do prádelny. K ošetření je možné použít dezinfekční komoru. 

8. Použité prádlo se odváží do prádelny v kontejnerech nebo ve vozech s uzavřeným ložným 

prostorem. Vnitřní povrch kontejneru (ložný prostor vozu) je snadno omyvatelný, čistí a 

dezinfikuje se vždy po dopravě použitého prádla a vždy před použitím pro jiný účel. 

D. Vybavení prádelny 

1. Prádelna, ve které se pere prádlo, je umístěna, vybavena a provozována tak, aby 

zabezpečila požadovanou kvalitu vypraného prádla. 

2. Čistá a nečistá strana prádelny se stavebně a funkčně odděluje. Ochranný oděv pracovníků 

čisté a nečisté strany je odlišen. Pohyb osob je možný jen přes hygienický filtr. 

E. Podmínky praní prádla 

1. Při manipulaci s prádlem v prádelně i při transportu se dopravní a manipulační cesty 

čistého a použitého prádla nesmí křížit. 

2. Prádlo opouští zdravotnické zařízení jen v ochranných obalech. 

3. Prádlo se pere procesem termodezinfekce nebo chemotermodezinfekce podle návodu 

výrobce. U chemotermodezinfekce se koncentrace, teplota a doba působení řídí návodem k 

použití dezinfekčního prostředku. 

4. Dezinfekční proces se ukončuje před fází máchání. 

5. Prádlo v mokrém stavu se dále bezprostředně tepelně zpracovává postupy na principu 

fyzikální dezinfekce, a to sušení, mandlování, tvarování. 

6. Čisté prádlo neobsahuje rezidua pracích a dezinfekčních prostředků, která by mohla ohrozit 

zdraví osob používajících prádlo. 

7. Materiály, které přicházejí do přímého styku s operační ránou, pokud se používají 

opakovaně, splňují požadavky kladené na jednorázové roušky. Perou se odděleně ve 

zvláštním technologickém režimu. 

8. Operační roušky, pláště a operační oděvy do čistých prostor, používané jako zdravotnické 

prostředky pro pacienty, personál a zařízení musí splňovat všechna kriteria zaručující sterilitu 

zdravotnických prostředků. Tyto požadavky se považují za splněné, pokud je postupováno 

alespoň podle určených norem. 

F. Manipulace s čistým prádlem 

1. Čisté prádlo se při přepravě chrání před znečištěním a druhotnou kontaminací vhodným 

obalem. Použít lze obaly vhodné k praní nebo obaly na jedno použití. Prádlo se přepravuje v 

přepravních kovových vozících nebo klecových kontejnerech. Přepravníky a zásobníky se 

čistí a dezinfikují vždy před použitím nejméně jedenkrát denně. Prádlo se převáží tak, aby 

nedošlo k poškození obalu a ke křížení čistého a nečistého provozu. 

2. Čisté prádlo se skladuje v čistých a pravidelně dezinfikovaných skříních nebo regálech v 

uzavřených skladech čistého prádla. 

 


